Dum haec itaque forent S. M^{tis} de votis d^{norum} SS. et OO. quoad linguam sensa, hung. propositis non difficultare S. M^{tem}, ut studium linguae hung. deinceps intra fines regni ejusdem pro ordinario habeatur, in partibus autem adnexis maneat porro adhuc extraordinarium.

Magna ex hac provisione accepturos esse d^{nos} SS. et OO. ad assequendum suum scopum subsidia, dum certitudinem nacturi sunt, intra quamquam temporis periodam, pedetentim publica munia intra regni limites nonnisi tales obtenturos esse, qui penes reliqua rité absoluta studia cognitionem etiam linguae patriae professorum testimentiis edocuerint.

Ipsum tamen jus hospitalitatis id deposcere, ut exterigenae, qui condiscendarum bonarum artium causa ad hung. universitatem aut academias accedunt, neque in regno hoc sui accommodationem unquam quaerere intendunt, a necessitate condiscendae linguae hung. dispensentur.

Quod autem eam attinet petitionem, ut regium locumtenentiale consilium comitatibus illis, qui in hung. idiomate suas posituri sunt repraesentationes, in iisdem negotiis hungarice respondeat: quia rem hanc animis d^{norum} SS. et OO. alté insidere norit Sua M., omnem praevie pro paterna sua bonitate perscrutata est modum, quo vota haec d^{norum} SS. et OO. expleri valeant, sed id solum comperisse, quod tamdiu hungarica per reg. locumten consilium ad comitatus edendi responsa, absque conturbatione ordinariae rerum gestionis, possilitas haud adsit, donec necessarii pro hoc passus praeparatorii haud fuerint determinati ac quoad hos quidem passus praeparatorios libenter nunc statim altefatum Suam M^{tem} consilia

inituram, atque iisdem illas difficultates, quibus hocce d^{norum} SS. et OO. desiderium implicitum est, proposituram esse, sed cum arctitudo temporis, atque proximius suscipiendi per altefatam suam M^{tem} itineris necessitas id nunc neutquam admittat, eandem Suam M^{tem} clementer ordinaturam esse, ut deputatio in organisatione consilii locumtenentialis laboratura quoad passus hosce praeparatorios, objecta item illa, quorum intuitu per consilium locumtenentiale responsa nefors hungarice dari possint, deliberet, suam illorum intuitu proximis regni comitiis relatura opinionem. Suam ceteroquin M^{tem} cum illo, qui animo ejusdem proprius est, candore jam nunc declarare, quod cuncta illa objecta, quae ad altiss suam decisionem preferenda sunt, non modo per ipsum reg. locumten. consilium, sed et per ipsas regni jurisdictiones omni tempore latino sibi^{a)} idiomate exhiberi desideratura sit; sed et id deposcere, ut dum de objectis, quorum intuitu per consilium locumten. reg. responsa dari possent, praedicta regnocolaris deputatio suam deponitura est opinionem, non modo ad id reflectat, ut, quae ad augustam aulam pertingere debent, praelibato concinnentur idiomate, sed in omnibus illis etiam objectis, quae indole sua cum haereditariarum germ. provinciarum negotiis quoconque pacto connexa sunt, uti sunt objecta commercialia et alia plura his similia, item quae militarem statum concernunt, praecise latini sermonis fiat usus, adeoque correspondentiae hae hungaricae unice ad ea, quae domesticas, atque intra fines regni determinandas administrationis publicae partes concernunt, restringantur.

Demum sibi certo polliceri Suam M^{tem} eam d^{nos} SS. et OO. dum futuris regni comitiis hanc in rem uberioris deliberaturi sunt, inituros esse rationem, ne ex hac linguae hung. propagatione, fraternalae illius benevolentiae sensus, qua hungaricas cum germanicis provinciis suis connecti impensissime desiderat Sua M^{tas} S^{ma}, quodpiam ullo tempore, aut modo accipiat detrimentum, adeoque ne sedulae culturae linguae etiam germanicae tot titulis regno huic utilis imo necessariae aliquid decerpatur.

Denique ut novum det S. M. S^{ma} specimen, quantopere gestiat in cunctis iis, quae status universi rationes admittunt, vota d^{norum} SS. et OO. explere, id quoque motu animi proprio concedere altefatam Suam M^{tem}, ut in publicis regni comitiis ad eandem faciendae remonstrations non latino solum, sed et hungarico ad latus latini textus scribendo idiomate concinnari valeant; nonnisi tamen ipse latinus textus ad vitandas exactae transpositionis difficultates pro originali habeatur, atque ipsa etiam augusta aula nonnisi latino sibi cognito idiomate responsa sua datura sit.

Demum curae fore Suae M^{ti} S^{mæ} ut dum successive ad salis etiam, et alia cameralia officia individua idiomatis latini sufficienter

^{a)} ez után Pálffy kancellár kezétől beleszűrva, majd kitörölve: cognito aulae.

gnara per enascituras vacantias admoveari potuerint, praeattacto articulo relate etiam ad officiosa scripta per cameram ad salis, et alia officia cameralia dimittenda satisfiat.

Ez a leirat a többi, az ország kívánságait illető kir. resolutióval együtt június 23-án érkezett le az *országgyűlésheg*, ahol azok további tár-gyalás nélkül rögtön átutaltattak a törvénycikkek végleges összeállítására ki-küldött bizottságnak, bár némelyek külön ülés tartását kérték arra nézve, hogy a kir. resolutio és az országgyűlés eredeti kívánságai közti eltérés rnegállapítassék. A június 24-iki ülésen a bizottság beterjesztő a kész törvénycikkeket, ekkor a *horvát követek* kérték, hogy a szövegből a kir. resolutioban levő porro adhuc kifejezés kihagyassék; azt azonban a rendek a concer-tatióra halasztották. A horvát követek erre *kilön feliratot* intéztek a király-hoz június 24-én, 1792:8062 kanc. sz. a.: „Dum sub praesentibus comitiis M^{ti} V. S^{mae} circa introducendum linguae hung. usum humillima propositio facta fuisset, M^{tas} V. S^{ma} in eo demisse exorabatur, quatenus benigne indulgere dignetur, ut intra fines regni Hungariae linguae hung. studium sit ordinarium, in partibus vero adnexis extraordinarium.

Quia vero M^t V. S^{ma} in benigna sua resolutione erga praemissam SS. et OO. diaetaliter congregatorum propositionem edita relate ad partes adnexas particulas *porro adhuc* clementer adieere dignata fuisset, per quas eadem adnexae partes magis, quam per ipsam M^{ti} V. S^{mae} diaetaliter factam propositionem coarctandae nobis videntur, nam si hae particulae in contextu legis eatenus condendae relictæ fuerint, in arbitrio semper stabit determinare tempus, quo in vicem extraordinarii studii linguae hung. ordinarium in adnexis partibus substituatur, in aequanimitate autem M^{tas} V. S^{mae}, qua omnes sibi subjectos populos complecti dignatur, adnexas par-tes arbitrario regimini neutiquam subiiciendas tanto magis speramus, quod de omni, quod ex introductione linguae hung. adnexis partibus evenire posset, praejudicio nos securos clementer reddere dignabatur.

Eapropter M^{tem} V. S^{mam} homaglii cum devotione humillime exoram-us, dignetur M^{tas} V. S^{ma} disponere, ut occasione concertationis articulorum pro benigna sanctione M^{ti} V. S^{mae} substernendorum cum cancellaria M^{tas} V. S^{mae} aulica instituendae, attactae particulae *porro adhuc* tanquam ad-nexis partibus praejudiciorae ex contextu articuli simpliciter exmittantur, taliterque imminens adnexis partibus praejudicium anteveratur.”

A június 25-iki ülésen a *rendek* beleegyeztek a horvátok kívánságába a kanc. referatumívére ahhoz képest rávezetve: „Praescriptis duabus vocibus ex articulo alioquin omissis taliterque objecto hoc superato reponatur ad acta;” a *concertationál* a kancellár kívánta még, hogy a június 22-iki kir. leiratból a törvénycikkbe a helytartótanács magyar levelezése is vétessek belé, amit a rendek június 25-én elfogadtak, s így jött létre az 1792:7. tv.-cikk.

27.

1792 június 26.

Az 1792:7. törvénycikk.

Art. 7. De studio et usu linguae hungaricae.

Ad proprius assequendum articuli 16:1791 scopum, annuente Sua M^{te} r. decernunt SS. et OO., ut studium linguae hung. intra fines regni ejusdem deinceps sit studium ordinarium, ut hac ratione intra certam temporis periodum pedetentim publica munia intra

regni limites nonnisi tales obtineant, qui penes reliqua rite absoluta studia cognitionem etiam linguae patriae professorum testimentiis edocuerint; in partibus autem adnexis maneat studium extraordinarium, exterigenae tamen, qui condiscendarum bonarum artium causa, ad Hungaricam universitatem, aut academias accedunt, neque in regno hoc sui accommodationem unquam quaerere intendunt, a necessitate condiscendae linguae hung. dispensentur.